<sup>21</sup> Alberici de Rosate *Dictionarium*, cit., sub voce *lex*.

<sup>22</sup> Bartholi a Saxoferrato *In Primam Codicis Partem*, Venetiis 1596, l. *si imperialis*, C. *de legibus et constitutionibus principum* (C. 1. 14. 11), f. 27 vb, n. 3.

<sup>23</sup> Angeli Ubaldi *In Primam et Secundam Digesti Veteris Partem*, cit., l. *de quibus causis*, ff. *de legibus et senatusconsultis* (D. 1. 3. 32), f. 9 vb, n. 2.

<sup>24</sup> Ioannes de Platea, *Super Tribus Ultimis Libris Codicis*, Lugduni 1528, l. *nam in posterum*, C. *de thesauris* (C. 10. 15. 1), f. 17 ra, n. 9.

<sup>25</sup> Alberici da Rosate *De Regulis Iuris*, Lugduni 1543, f. 106 va, n. 25 b.

<sup>26</sup> Id., *Vocabularium*, cit., f. 134 ra, b.

<sup>27</sup> Id., *Dictionarium*, cit., sub voce *lex*.

<sup>28</sup> Bartholomaei a Saliceto *In Primum et Secundum Codicis Libros*, cit., l. *privilegia*, C. *de sacrosanctis ecclesiis* (C. 1. 2. 12), f. 10 vb, n. 1.

<sup>29</sup> Baldi Ubaldi *In Primum, Secundum et Tertium Codicis Libros*, Venetiis 1599, l. *privilegia*, C. *de sacrosanctis*

dopo aver definito «*inanis*» la normativa della legge civile che non contenesse «*divinae legis imaginem*», aggiungeva che «*inutilis est constitutio principis si non sit ecclesiasticae disciplinae conformis*»<sup>30</sup>. Più articolato risulta, peraltro, il pensiero di Guglielmo da Cuneo: «quando lex contrariatur canonii lex subiaceat canonii», affermava condividendo la tesi prevalente in dottrina; ma poi aggiungeva: «circa hoc distingue aut loquimur circa ea quae tangent religionem catholicam et hoc casu si lex contrariatur canonii potius statur canonii... in alijs circa quae non agitur de fide catholica et tunc dico quod in foro ecclesiastico statur canonii... si vero crimen in foro saeculari statur iuri civili, sed si conventio inter legem et canonem tunc dico standum illi qui habet potiorem rationem»<sup>31</sup>. Certamente nelle corti civili la legge prevaleva sul canone, come dichiarava, ad esempio, Raffaele Fulgosio per il quale «in foro namque saeculari iudicandum est secundum leges, non secundum canones, ubi a lege discrepant»<sup>32</sup> e come ribadiva Alberico da Rosate il quale arrivava a dire che «lex civilis generalis et rationabilis a iure canonum devians debet in suo foro observari»<sup>33</sup>. Per quanto, invece, riguardava le corti ecclesiastiche si discuteva non già della prevalenza del canone sulla legge civile, prevalenza che era data per scontata, quanto piuttosto dell'ammissibilità della legge civile. «Cum quaeritur an lex civilis servanda est in foro ecclesiastico vel non sic distingue... aut loquimur de lege inferioris a principe aut de lege imperatoris vel approbata per eum» si legge in una *distinctio* di Giovanni Calderini pubblicata da Bellomo<sup>34</sup>.